
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la “Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che: 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, in base al quale “Alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella 

parte II, del presente codice, relativamente ai principi generali, alle esclusioni, 

alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e 

redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 

candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 

economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla 

concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione”; 

VISTI  altresì, gli artt. 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 63 del 22 giugno 2023, con il quale, in particolare, è 

stata disposta l’indizione di una procedura di gara aperta telematica per 

l’affidamento in concessione del “Servizio di ristorazione, mediante bar e punto 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

ristoro (Lotto 1), e di distribuzione automatica (Lotto 2), ubicati presso la sede 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale Trastevere, 76/a – Roma”, per 

la durata di n. 60 (sessanta) mesi, e per un importo complessivo presunto pari ad 

€ 4.668.000,00 (euro quattromilioniseicentosessantottomila/00), al netto di IVA 

e/o di altre imposte e contributi di legge, dato dalla sommatoria dei valori 

complessivi presunti relativi ai singoli Lotti come di seguito rappresentati: Lotto 

1: € 4.020.000,00 (euro quattromilioniventimila/00), Iva esclusa; Lotto 2: € 

648.000,00 (euro seicentoquarantottomila/00), Iva esclusa;  

VISTA  la pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I. V Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. 73 del 28 giugno 2023 e sui quotidiani nazionali e locali in data 6 

luglio 2023, ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 50/2016 e del decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 

VISTA  la procedura di gara n. 3627055 avviata mediante il sistema telematico in 

modalità ASP (Application Service Provider), messo a disposizione da Consip 

S.p.a., accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte di cui alla suddetta 

procedura di gara n. 3627055, fissato in data 20 settembre 2023, ore 12:00, sono 

pervenute a sistema n. 1 offerta, con riferimento al lotto 1 e n. 6 offerte, con 

riferimento al lotto 2;  

ATTESO che, ai sensi degli artt. 95, comma 6, e 173 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

della Concessione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 

quanto previsto dalla documentazione di gara, al fine di selezionare l’operatore 

economico che meglio risponda alle esigenze del Ministero; 

ATTESO  che, come previsto nel disciplinare di gara, la Stazione Appaltante intende 

avvalersi della facoltà di ricorrere alla c.d. “inversione procedimentale” e, 

pertanto, procedere prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla 

valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, nonché all’eventuale 

esperimento del sub-procedimento di verifica dell’anomalia ed, infine, alla 

verifica della documentazione amministrativa;  

VISTA  la nota prot. AOODGPOC n. 1649 del 26 settembre 2023, con cui, in particolare, 

è stato comunicato sul portale di questo Ministero (nella sezione 

“Amministrazione trasparente”) il differimento sine die dell’avvio della 

procedura di aggiudicazione fissata per il 27 settembre 2023;  

VISTI  gli artt. 77 e 78 del d.lgs. n. 50/2016, recanti norme, rispettivamente, in materia 

di “Commissione giudicatrice” e “Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”;  

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e 

di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”, approvate con Delibera n. 1190 del 16 novembre 

2016, aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, con deliberazione del 

Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

VISTO  in particolare, l’art. 77, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

VISTO  in particolare, l’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “La 

commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 

cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

VISTO  l’art. 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fino all'adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all’art. 78, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

VISTO che i commissari devono essere nominati, in particolare, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, d.lgs. n. 50/2016 e rilasciare, a tal 

fine, apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 77, comma 9, d.lgs. n. 50/2016;  

VISTO  l’art. 6 bis della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

VISTI  altresì l’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 in tema di “Conflitto di interesse” e le Linee 

Guida A.N.AC. n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

 

TENUTO CONTO che ciascun soggetto nominato con il presente provvedimento dovrà 

rilasciare dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di 

cui trattasi;  

 

VISTO il CIG 991192399C e il CIG 99120935E7, relativi, rispettivamente, al lotto 1 e al 

lotto 2;  



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

 

PRESO ATTO del citato Decreto Dipartimentale n. 63 del 22 giugno 2023, con cui, tra le altre 

cose e per quanto di particolare interesse, è stato conferito mandato al Direttore 

della scrivente Direzione Generale in ordine alla nomina della Commissione 

giudicatrice;  

 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Rup circa la nomina del Seggio di gara, ai sensi di 

quanto previsto nel disciplinare di gara;  

 

VISTO  l’art. 29, d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale occorre pubblicare il presente 

provvedimento e i curricula dei componenti della commissione giudicatrice sulla 

sezione “Amministrazione trasparente” del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito;  

 

DECRETA 

Art. 1 

 

di nominare, presso la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, la Commissione giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 77, d.lgs. n. 50/2016, con il compito di valutare le offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti, secondo i criteri individuati nel disciplinare della gara n. 3627055, avviata 

mediante il sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider), messo a 

disposizione da Consip S.p.a., accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it, nonché, ove 

necessario, di fornire supporto al Rup nella valutazione della congruità delle offerte; 

 

Art. 2 

 

di dare atto che la Commissione giudicatrice di cui al precedente art. 1 è così costituita: 

 

Dott. Piergiorgio Cosi Dirigente dell’Ufficio I DGSIS, con funzioni di Presidente 

 

Dott.ssa Silvia Buratti Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio IV 

DGRUF 

 

Avv. Gianfranco D’Esposito Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, 

DGPOC 

 

Dott.ssa Carlotta Soriani Componente supplente, Funzionario amministrativo-

giuridico-contabile, Ufficio I, DGPOC 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

 

Art. 3 

 

Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione giudicatrice 

sono espletate dal Dott. Dario Morgani, Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, 

Ufficio IV, DGRUF; 

 

Art. 4 

 

Di nominare, presso la Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, il Seggio di gara, con il compito di 

coadiuvare il Rup nella verifica della documentazione amministrativa; 

 

 

Art. 5 

 

di dare atto che il Seggio di gara è così costituito: 

 

Dott.ssa Maristella Fortunato Dirigente dell’Ufficio IV DGRUF, con funzioni di 

Presidente 

 

Dott. Luca Caianiello Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio I, 

DGPOC 

 

Dott.ssa Carola Silvi Funzionario amministrativo-giuridico-contabile, Ufficio 

IV, DGRUF 

 

 

Art. 6 

 

di dare atto che il RUP al termine della valutazione tecnico-economica e della verifica 

amministrativa avrà cura di trasmettere, tempestivamente, al Direttore Generale della scrivente 

Direzione generale, la proposta di aggiudicazione, onde consentire a questi ogni azione 

amministrativa utile a concludere il procedimento di aggiudicazione; 

 

 

Art. 7 

 

di dare atto che per la partecipazione alla suddetta Commissione giudicatrice e al suddetto 

Seggio di gara non sono previsti compensi e/o rimborsi; 

 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti  
 

  

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it – e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it 

 

Art. 8 

 

di dare atto che la Commissione giudicatrice si riunirà, di regola, in modalità telematica, 

utilizzando il sistema telematico in modalità ASP (Application Service Provider) messo a 

disposizione da Consip S.p.a., accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;  

 

 

Art. 9 

 

di dare atto che il presente provvedimento e i curricula dei componenti della Commissione 

giudicatrice verranno pubblicati sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                         Antonino Di Liberto 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-11-16T17:11:52+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-11-16T18:16:21+0100
	protocollo




